
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIX Nº 11.739

Piracicaba, 11 de março de 2016

PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 16.589, DE 03 DE MARÇO DE 2016.

Revoga expressamente o Decreto nº 13.921/10, que “declara de utilidade 
pública, para posterior desapropriação amigável ou judicial, parte do imó-
vel de propriedade de Pedro Idalgo Filho e outros, localizado na Rodovia 
Estadual SP 147 – Samuel de Castro Neves, Bairro São Jorge, neste Mu-
nicípio, destinada à implantação de acesso a referida rodovia e dá outras 
providências.” e os Decretos n° 14.047/11 e n° 14.143/11.

  GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, 

DECRETA

Art. 1º Ficam expressamente revogados os Decretos nº 13.921, de 20 de dezembro 
de 2010, n° 14.047, de 29 de março de 2011 e n° 14.143, de 22 junho de 2011.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 03 de março de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

JORGE AKIRA KOBAYASKI
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

LAURO JERÔNIMO ANNICHINO PINOTTI
Diretor Presidente do IPPLAP

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

EXPEDIENTE DO DIA 07 DE MARÇO DE 2016

 ADICIONAL DE NÍVEL SUPERIOR

“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95, c/c artigo 
62 da Lei 9394/96 e artigo 4º da resolução nº 03 de 08/10/1997 c/c Resolução 
CNE/CP nº 01 de 15/05/2006.
ADRIANA DE ALMEIDA SANTANA, nº funcional 221368, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir da data de admissão. 
ANA PAULA VIDOY RIBEIRO, nº funcional 220981, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir da data de admissão. 
ANDRESSA FABIANA ZANI, nº funcional 221007, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir da data de admissão. 
BALBINA MARTINS DOS SANTOS, nº funcional 221643, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir da data de admissão. 
BIANCA NATALIE SOLLER ZOZ, nº funcional 220990, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir da data de admissão. 
BRUNA DE OLIVEIRA, nº funcional 221422, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da 
data de admissão. 
CLEIDIANE CAROLINE DE MORI, nº funcional 219363, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir da data de admissão. 
DANIELA FERNANDA CAMOLESI, nº funcional 221015, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir da data de admissão. 
DANIELE GONÇALVES KRASOUSKI DA SILVA, nº funcional 221341, 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão. 
DANIELLI SAMPAIO DA SILVA, nº funcional 221473, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir da data de admissão. 
ELISETE BIANCA PORRO, nº funcional 221074, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir da data de admissão. 
ERICA CRISTINA FIGUEIREDO, nº funcional 221023, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir da data de admissão. 
ERIKA MEDEIROS CORREIA, nº funcional 221325, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir da data de admissão. 
FATIMA APARECIDA FIDELIX FERREIRA, nº funcional 221031, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão. 
FELIPE RAMOS PINHEIRO, nº funcional 221104, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir da data de admissão. 
FRANCIELE DE SOUZA RAMOS GAVIOLLE, nº funcional 221139, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão. 
GIELI CHRISTINA MARINS DE LIMA, nº funcional 221619, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, a partir da data de admissão. 
ISABELLI DOS SANTOS, nº funcional 221066, PROFESSOR DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir 
da data de admissão. 
JESSICA AJUDARTE PAIVA GREGGIO, nº funcional 221384, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão. 
JUCIMARA JESUINO DOS SANTOS, nº funcional 221082, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir da data de admissão. 
KATIA APARECIDA MARTINS, nº funcional 221090, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir da data de admissão. 
KATIA REGINA FURLANETO, nº funcional 221635, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir da data de admissão. 
LARISSA SPADOTTO, nº funcional 221112, PROFESSOR DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir da data de admissão. 
LEANDRA APARECIDA MIGUEL DE ASSIS, nº funcional 221120, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão. 
LILIAN CRISTINA VICENTE DOS SANTOS, nº funcional 221597, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão. 
LUCIENE DE FATIMA GRAÇAS DOS SANTOS, nº funcional 221180, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão. 
LUCIENE DE FATIMA TOMAZ OLIVEIRA, nº funcional 221503, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão. 
MARIA NUNES DE SOUZA CASTELLANI, nº funcional 186742, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir da data do requerimento, Protocolo nº 30237/2016.
MAYARA LOPES CAMPION GONÇALES, nº funcional 221287, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão. 
MICHELY KELLER RIBEIRO DA SILVA, nº funcional 221236, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir da data de admissão. 
MIRIAN SHIRLEY DA SILVA ZILIO, nº funcional 221309, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir da data de admissão. 
MOIRA HELENA MALTEMPI DA SILVA, nº funcional 221171, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir da data de admissão. 
NAIARA COSTA CHAVES, nº funcional 221520, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir da data de admissão. 

NILCE DO AMARAL DIAS, nº funcional 221198, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir da data de admissão. 
PATRICIA PEREIRA DE BARROS, nº funcional 221201, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir da data de admissão. 
PAULA ROBERTA TRINDADE MOREIRA, nº funcional 221210, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão. 
RAFAELA BARBOSA MIRANDA, nº funcional 221546, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir da data de admissão. 
RAQUEL MADASCHI SOARES DE ASSIS, nº funcional 111252, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão. 
RAQUEL RAFAELA BAPTISTA, nº funcional 221376, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir da data de admissão. 
RENATA DE ALMEIDA QUEIROZ MIRANDA COSTA, nº funcional 221317, 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão. 
RENATA LUZIA STEIN PIRES, nº funcional 221406, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir da data de admissão. 
ROBERTA ABREU DE LIMA FELICIANO, nº funcional 221244, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão. 
SARAH DA SILVA ANDRADE, nº funcional 221392, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir da data de admissão. 
SHEILA APARECIDA CLARCK, nº funcional 220957, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir da data de admissão. 
SUELEN ROBERTA DOS SANTOS LAMBSTEIN, nº funcional 221562, 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão. 
SYBELIA DE PAULA ARO VICENTE, nº funcional 221554, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir da data de admissão. 
TANIA REGINA ALBINO BASSETTI, nº funcional 221350, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir da data de admissão. 
TATIANE MARIA PRONI MELHADO, nº funcional 221589, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir da data de admissão. 
THAIS DE LOURDES CAMPOS ANDRADE, nº funcional 221414, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão. 

“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95.
JULIANA BERGO DE SOUZA E SILVA, nº funcional 219550, NUTRICIO-
NISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da 
data de admissão.
MORGANA APARECIDA PARIS BASTON, nº funcional 220345, NUTRI-
CIONISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir 
da data de admissão.

“INDEFERIDO” tendo em vista que a formação apresentada pelo(a) servidor 
(a), não é exigida por lei para a ocupação do cargo.
ANTONIO FELIPE DE PAULA LOPEZ, nº funcional 197601, ESCRITU-
RÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E RENDA, 
Protocolo nº 31670/2016.

ADICIONAL DE NÍVEL TÉCNICO

“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, II, da Lei Municipal 3966/95, c/c artigo 
62 da Lei 9394/96 e artigo 4º da resolução nº 03 de 08/10/1997.
ANALI MARIA PANSIERA DE CAMPOS, nº funcional 220965, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão.
CLAUDIA APARECIDA MOREIRA VILELLA, nº funcional 221511, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão. 
ELIANE LIPE RIBEIRO, nº funcional 221058, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da 
data de admissão. 
GISELE FERNANDA WIIRA DORETTO, nº funcional 221040, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir da data de admissão. 
GISLAINE APARECIDA MANTUAN SANDALO, nº funcional 221147, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão. 



PIRACICABA, sexta-feira, 11 de março de 20162

MARLA CANTON COLA FRANCISCO, nº funcional 221155, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir da data de admissão. 
MARLI PAULINO PIRES BORTOLOTTI, nº funcional 221163, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir da data de admissão. 
SILVANA APARECIDA HONORIO DA SILVA, nº funcional 221333, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão. 
SIMONE DOS SANTOS, nº funcional 221228, PROFESSOR DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir 
da data de admissão. 
SOFIA APARECIDA SILVA DOS SANTOS SOUZA, nº funcional 221600, 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a partir da data de admissão. 
VERA LUCIA ADAO, nº funcional 221627, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da 
data de admissão. 
ROSANA SOLERA, nº funcional 220280, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da 
data de admissão.
 
AFASTAMENTO SEM VENCIMENTO

“DEFERIDO” nos termos do artigo 105 da Lei Municipal 1972/72.
MARIA ANTONIA SOUZA DIAS REMONDI, nº funcional 146053, MÉDICO 
PLANTONISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 
01/03/2016, Protocolo nº 37262/2016.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA FINS DE SEXTA PARTE

“DEFERIDO” nos termos do artigo 67, I, da Lei Municipal 1972/72.
ALBERTO WAGNER COMITRE, nº funcional 120756, MOTORISTA, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, conta com um tempo de serviço 
prestado a esta Municipalidade de 05 (cinco) meses e 28 (vinte e oito) dias, 
durante o período de 04/12/1995 a 31/05/1996, Protocolo nº 22513/2016.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS – PRÊMIO

“DEFERIDO”: 06 meses, nos termos do artigo 75 da Lei Municipal 1972/72.
DIRLEI EDUARDO DUCATTI, nº funcional 111175, MÉDICO, junto à SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 33007/2016
“DEFERIDO”: 03 meses, nos termos do artigo 75 da Lei Municipal 1972/72.
JEFFERSON ARAGAO NASCIMENTO DE SOUZA, nº funcional 178792, 
PROFESSOR DE EDUCAÇAO FISICA 40 HS, junto à SECRET. MUNIC. 
DE ESPORTES, LAZER E ATIVI. MOTORAS, Protocolo nº 37653/2016.
MARIA DE PAULA RIBEIRO, nº funcional 170678, MÉDICO PLANTONISTA, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 31821/2016
NEUSA MARIA DOS SANTOS CORRÊA, nº funcional 98567, ZELADOR, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 38122/2016.
OCLELIA MARIA THEODORO MENDES SANTOS, nº funcional 98416, ZELADOR, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 38125/2016.
RITA DE CASSIA FONDELLO, nº funcional 125122, TÉCNICO DE LABORATÓ-
RIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 31469/2016.

FÉRIAS PRÊMIO EM PECÚNIA

“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 78 da Lei Municipal 1972/72.
REGIANE DOMINGOS CANDIDO, nº funcional 184267, ENFERMEIRO 
NIVEL SUPERIOR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Pro-
tocolo nº 30938/2016.
FÉRIAS PRÊMIO EM GOZO
“DEFERIDO”: 03 meses nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
EDILENE APARECIDA CREMONESI CORREA, nº funcional 98542, 
PROFESSOR DE PRE ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 11/04/2016 Protocolo nº 170687/2015.
“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
ANA PAULA DA PENHA BOTELHO, nº funcional 165164, TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, a partir de 20/04/2016 Protocolo nº 25309/2016.
BERNARDETE EMILIA MENOCHELLI, nº funcional 86826, ATENDENTE
-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, a partir 
de 13/04/2016 Protocolo nº 37268/2016.
INES APARECIDA CORREA FIDELIS, nº funcional 134268, AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, a partir de 04/04/2016 Protocolo nº 18908/2016
MIRTES BARROS DE FARIA ROSA, nº funcional 97392, SERVIÇOS GE-
RAIS-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 04/04/2016 Protocolo nº 211783/2015.
PATRICIA DE SOUZA SANTOS, nº funcional 130559, GUARDA CIVIL CL 
2, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 
02/04/2016 Protocolo nº 35517/2016.
PAULO ROBERTO DE MAGALHAES CORREA, nº funcional 64081, AGENTE 
ADMINISTRATIVO-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE, a partir de 04/04/2016 Protocolo nº 33683/2016.
RACHEL SALVEGO VIEIRA, nº funcional 99342, PROFESSOR DE PRE 
ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
18/04/2016 Protocolo nº 214526/2016.
ROBERT WAGNER PERDONA, nº funcional 138547, IMPRESSOR OFF-
SET, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, a partir de 
28/03/2016 Protocolo nº 34053/2016.
SERGIO SOBRAL FERREIRA DA SILVA, nº funcional 134769, AUXILIAR 
DE AÇOUGUEIRO-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 18/04/2016 Protocolo nº 19484/2016
SONIA REGINA MORENO DE LIMA, nº funcional 101975, ESCRITURÁRIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, a partir de 25/04/2016 
Protocolo nº 6179/2016

LICENÇA NOJO

“DEFERIDO” 09 dias, conforme artigo 473, I, da CLT.

NELI GONÇALVES DOS SANTOS, nº funcional 154476, PROFESSOR DE 
ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir de 19/02/2016 Protocolo nº 39336/2016

ROSANA SOLERA, nº funcional 220280, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
19/02/2016 Protocolo nº 38039/2016

SANDRA REGINA GUIRÃO LOPES DE CARVALHO, nº funcional 
139917, PROFESSO DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 31/01/2016 Protocolo 
nº 34032/2016

SIBELI RODRIGUES MARCONDES MARTINS, nº funcional 173477, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 07/02/2016 Protocolo nº 33132/2016

SYBELIA DE PAULA ARO VICENTE, nº funcional 221554, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 19/02/2016 Protocolo nº 36607/2016

“DEFERIDO” 02 dias, conforme artigo 473, I, da CLT.

GERSON ROBERTO MARQUES, nº funcional 138954, AGENTE DE OPERA-
ÇÃO DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO E TRANSPORTES, a partir de 17/02/2016 Protocolo nº 35131/2016

MARIA HELENA DOS SANTOS ALVES, nº funcional 216585, ORIENTADOR 
DE ALUNOS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir 
de 11/02/2016 Protocolo nº 39185/2016

MARLENE DAS GRAÇAS BISCALCHIM SALVADOR, nº funcional 175366, 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, a partir de 22/02/2016 Protocolo nº 36443/2016

“DEFERIDO” 02 dias, nos termos do artigo 66, V, da Lei Municipal 1972/72.

VERA LUCIA SILVA ALVES, nº funcional 126032, SERVIÇOS GERAIS, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, a partir de 
21/02/2016 Protocolo nº 35617/2016

“DEFERIDO” 04 dias, nos termos do artigo 66, IV, da Lei Municipal 1972/72. 

MARIA SILVANA MALOSSO, nº funcional 154333, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 19/02/2016 Protocolo nº 38007/2016

LICENÇA PATERNIDADE

“DEFERIDO” 05 dias, conforme artigo 7°, XIX, da CF/88 c/c artigo 10, § 
1º da ADCT.

MAURICIO EDUARDO AUGUSTI, nº funcional 197496, ILUMINADOR DE 
ARTES CÊNICAS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL, 
a partir de 20/02/2016 Protocolo nº 34142/2016

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE

“DEFERIDO” nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal nº 7000, de 02 de 
maio de 2011.

ELISANDRA CRISTINA TEIXEIRA DE ALMEIDA, nº funcional 181671, TÉC-
NICO DE ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
a partir de 31/05/2016 Protocolo nº 33005/2016

LAISE COSTA DE OLIVEIRA, nº funcional 195525, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 31/05/2016 Protocolo nº 34033/2016

RITA ELI FLORENTINO PRADO, nº funcional 195863, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 21/06/2016 Protocolo nº 38017/2016

TALITA CASTRO GALDINO, nº funcional 182318, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 31/05/2016 Protocolo nº 34682/2016

Piracicaba, 07 de Março de 2016

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE 
Secretario Municipal de Administração

Interino.

ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2016

REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de materiais escolares

No comunicado de desclassificações publicado em 09/03/16: 
Onde lê-se:
MEC INFROAMÁTICA ME (...) itens 12, 13, 14, 15, 16, 17, 20, 32, 33, 34, 35, 
36, 37, 40, 41, 42, 44 a 46, 48 a 50, 52, 53, 55, 56, 64, 70, 73, 80, 84 a 86, 
88 a 90, 92, 95 a 101, 103 a 106, 111, 115 a 118 (não apresentou amostras).
Leia-se:
MEC INFROAMÁTICA ME (...) itens 12, 13, 14, 15, 16, 17, 20, 32, 33, 34, 35, 
36, 37, 40, 41, 42, 44 a 46, 48 a 50, 52, 53, 55, 56, 64 A 70, 73, 80, 84 a 86, 
88 a 90, 92, 95 a 101, 103 a 106, 111, 115 a 118 (não apresentou amostras).

Piracicaba, 10 de março de 2016.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2016

Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios.

Comunicamos que foi julgada improcedente a impugnação ao edital in-
terposta pela empresa FECULARIA COLI LTDA - EPP, conforme parecer 
emitido pela Procuradoria Geral, ficando mantido as condições do edital.

Diante do exposto, fica remarcada a data de abertura das propostas e 
disputa de lances para o dia 31/03/2016 às 08h e 09h respectivamente.

Piracicaba, 10 de março de 2016.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO nº 44/2016

OBJETO: Registro de Preços para locação de equipamentos de sonorização 
a serem utilizados em eventos apoiados e realizados pela SETUR.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28/03/2016 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 28/03/2016 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou 
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 10 de março de 2016.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO nº 46/2016

OBJETO: Aquisição de materiais de escritório e informatica.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28/03/2016 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 28/03/2016 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou 
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 10 de março de 2016

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2016

OBJETO: Aquisição de discos de tacógrafo
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/03/2016, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 24/03/2016, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08h30 às 16h30 ou 
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 10 de março de 2016

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao 
Processo Seletivo, por prazo determinado e preenchimento de vagas 
do Edital nº 02/2015, no emprego de Professor Substituto de Ensino 
Fundamental, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), 
por iniciativa própria de:

Classificação Nome:
27º   Fabiana Granuzzio

Piracicaba, 19 de fevereiro de 2016.

Jose Admir Moraes Leite
Secretário Municipal de Administração 

interino



PIRACICABA, sexta-feira, 11 de março de 2016 3

NOTIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso 
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 05/2015, no emprego de Médico 
Utrassonografista, em Regime CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) 
desistência(s) do(s) convocado(s) abaixo relacionado(s), por iniciativa própria:
Classificação Nome
1º    Fernando Jose Zorzi
 

Piracicaba, 07 de março de 2016.

Jose Admir Moraes Leite
Secretario Municipal de Administração - interino

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba, para dar prosseguimento ao Concurso Público 
e preenchimento das vagas constantes do Edital nº 10/2015, no emprego de Profes-
sor de Ensino Fundamental, NOTIFICA que fica(m) considerado(s) desistente(s) o(s) 
candidato(s) abaixo relacionado(s), por não preencher(em)  os requisitos do Capitulo 
10-Considerações Sobre Procedimentos De Saúde Ocupacional Pertinentes À 
Admissão De Servidores , item 10.1: “Esta avaliação terá caráter eliminatório”, item 
10.6: “Deverão os candidatos aprovados e convocados para admissão/nomeação 
OBRIGATORIAMENTE submeter-se a exame médico (clínico e/ou subsidiário) 
a critério do que determinar o PCMSO e o PPRA elaborado pelo SESMT-PMP, 
vigente na data da realização da avaliação, para obtenção do Atestado de Saúde 
Ocupacional Admissional (ASO-Admissional). ”, itens 10.12 “Dado o seu caráter 
eliminatório, o não comparecimento para realização dos Exames Médicos indicados 
nas datas e horários agendados pela SEMAD (Secretaria Municipal de Administra-
ção) e comunicados previamente ao candidato, por e–mail ou telegrama, implicará 
a sua eliminação do Concurso Público. ”, conforme segue:
Classificação Nome: 
5º Gabriela Silvestre do Nascimento
9º Dulcineia Cassimiro
20º Carolina Rodrigues Toquini

Piracicaba, 08 de março de 2016.

Jose Admir Moares Leite
 Secretário Municipal de Administração- interino

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso 
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 05/2015, no emprego de Mé-
dico Cardiologista, em Regime CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) 
desistência(s) do(s) convocado(s) abaixo relacionado(s), por iniciativa própria:

Classificação Nome
2º Jonas Paes Leme do Nascimento
 

Piracicaba, 09 de março de 2016.

Jose Admir Moraes Leite
Secretario Municipal de Administração - interino

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, 
fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) classificado(a) no 
Concurso Público Edital nº 05/2015 para o emprego em regime CLT, para 
comparecer no Departamento de Recursos Humanos, centro cívico, sito a 
rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, no dia 23 de março de 2016, 
as 15:00 horas, munido(a) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
Antecedente Criminal/se for impresso da internet, trazer cópia de RG 
autenticada;
Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho ou Portaria de Exoneração 
(somente se o cargo ou emprego anterior foi público);
Certidão de Nascimento dos filhos (menores de 14 anos, se CLT ou menores 
de 18 anos, se estatutário);
Curso Superior Completo em Ciências Médicas com especialização ou 
residência na área correspondente e registro no CREMESP – Conselho 
Regional de Medicina;
Cartão do Pis/Pasep;
Certificado de Reservista;
2 (duas) fotos 3x4 recentes;

Médico Ultrassonografista:
Classificação Nome:
2º    Flavia Nunes Elias

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 07 de março de 2016.

Jose Admir Moraes Leite
Secretário Municipal de Administração - interino

 CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, 
fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) classificado(a) no 
Concurso Público Edital nº 05/2015 para o emprego em regime CLT, para 
comparecer no Departamento de Recursos Humanos, centro cívico, sito a 
rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, no dia 23 de março de 2016, 
as 14:00 horas, munido(a) de documentos da relação anexa:
Documento Original:
Antecedente Criminal/se for impresso da internet, trazer cópia de RG 
autenticada;
Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho ou Portaria de Exoneração 
(somente se o cargo ou emprego anterior foi público);
Certidão de Nascimento dos filhos (menores de 14 anos, se CLT ou menores 
de 18 anos, se estatutário);
Curso Superior Completo em Ciências Médicas e registro no CREMESP – 
Conselho Regional de Medicina;
Cartão do Pis/Pasep;
Certificado de Reservista;
2 (duas) fotos 3x4 recentes;
Médico Clinico Geral:
Classificação Nome:
6º    Lyvia Sousa Gomes de Vasconcelos
7º    Natalia Alves de Oliveira

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).
É importante ressaltar que estamos convocando mais candidatos que o 
número de vagas para cobrir possíveis desistências.

Piracicaba, 07 de março de 2016.

Jose Admir Moraes Leite
Secretário Municipal de Administração - interino

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, 
fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) classificado(a) no 
Concurso Público Edital nº 05/2015 para o emprego em regime CLT, para 
comparecer no Departamento de Recursos Humanos, centro cívico, sito a 
rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, no dia 23 de março de 2016, 
as 14:30 horas, munido(a) de documentos da relação anexa:

Documento Original:

Antecedente Criminal/se for impresso da internet, trazer cópia de RG 
autenticada;

Carteira de Trabalho;

Cópia Legível:

R.G.- Documento de Identidade;

CPF – Cadastro de Pessoa Física;

Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);

Título de Eleitor;

Comprovante da última eleição;

Certidão de Nascimento ou Casamento;

Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho ou Portaria de Exoneração 
(somente se o cargo ou emprego anterior foi público);

Certidão de Nascimento dos filhos (menores de 14 anos, se CLT ou menores 
de 18 anos, se estatutário);

Curso Superior Completo em Ciências Médicas e registro no CREMESP – 
Conselho Regional de Medicina;

Cartão do Pis/Pasep;

Certificado de Reservista;

2 (duas) fotos 3x4 recentes;

Médico do PSF-40 horas semanais:
Classificação Nome:
8º    Orlando Longuinhos Queiroz Filho  
9º    Grasielly Regina Andreata 
10º   Rodrigo Moitinho Pacheco

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).

É importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos que o 
número de vagas para cobrir possíveis desistências.

Piracicaba, 7 de março de 2016.

Jose Admir Moraes Leite
Secretário Municipal de Administração - interino

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E CIÊNCIA DE LANÇAMENTO FISCAL E 
BAIXA DE CMC Nº 22/2016

Pelo presente Edital, fica convocado o titular ou Representante legal do con-
tribuinte abaixo relacionado, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareça 
na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Fazendária 
da Prefeitura Municipal de Piracicaba (Rua Antônio Correa Barbosa, 2233, 
Centro Cívico Florisvaldo Coelho Prates, Térreo 2, Guichês 09 e 10, Bairro 
Chácara Nazareth, CEP 13400-970), para tratar de assuntos relacionados 
a autuação fiscal e baixa de ofício de sua Inscrição  Cadastral no Fisco 
Municipal de Piracicaba, no contexto do Processo Administrativo (PAT) nº 
90931/2012, envolvendo os seguintes procedimentos: 1) Auto de Infração 
e Imposição de Multa (AIIM) n° 72041, de 02/03/2016; 2) baixa Ex-Ofício da 
Inscrição CMC sob o CPD 625213, na data de 30/09/2015.

O não comparecimento, por força do presente Edital, implicará no lan-
çamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, 
Parágrafo Único, da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal). 

O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente 
de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do 
edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios 
das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 
224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 07 de Março de 2.016

CONTRIBUINTE:
VTF AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO EIRELI 
RUA VISCONDE DO RIO BRANCO, 71 - BAIRRO CIDADE ALTA – PIRA-
CICABA/SP
CEP 13419-110 – CNPJ 15.721.132/0001-80 
INSCRIÇÃO MUNICIPAL SOB O CPD 625213. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 24/ 2016

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados à Notificação de Lançamento, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de LEVANTAMENTO 
ESPECÍFICO No. 32069/2016, de todos os procedimentos adotados no 
presente processo, aplicados na data de 03/MARÇO/2016:-  Notificação de 
Lançamento – ISS – Nº 70.741 (FLS. 28 a 33) ; Notificação de Lançamento 
– ISS -RETENÇÃO – nº 70742 (fls.34 a 39); na data de 04/MARÇO/2016:- 
Auto de Infração e Imposição de Multa - ISS nº 72039 (fls.40 A 43);    Auto 
de Infração e Imposição de Multa – ISS RETENÇÃO nº 72040 (fls. 44 A 47)

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 04 de Março de 2.016

CONTRIBUINTE: 
PRENOVADORA DE PNEUS RODABEM LTDA – EPP -
END.: Rod Piracicaba Anhembi, km 1 + 300m 
 CEP:  13.400-970 - CPD:  605750 - CNPJ: 05.739.585/0001-80

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 25/2016

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados a Notificação de Lançamento 
e Auto de Infração, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS 
e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de 
Levantamento Específico N°. 24510/2.016, que deu origem  a todos os 
procedimentos adotados no presente processo (Notificação de Lançamento 
n°70749 de 07/03/2016 e   Auto de Infração n° 70048 de 07/03/2016 ).

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 07 de março de 2.016

CONTRIBUINTE:   
RS PIRACICABA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA
END.: RUA JOSE DE SOUZA GOMES COELHO, Nº 16
CEP:  13405-368 - CPD:  627654 -  CNPJ: 17.756.556/0001-05



PIRACICABA, sexta-feira, 11 de março de 20164

Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços
EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº 03/ 2016

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização de Atividades 
Industriais Comerciais e Serviços do Departamento de Administração Fa-
zendária, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro 
Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento 
da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21, 
Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS 
EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

Piracicaba, 07 de março de 2016.

CONTRIBUINTE .......................................................................................... PROCESSO Nº

IGREJA EVANGELICA “A PALAVRA DE CRISTO NO BRASIL” ....................... 12877/1980

RUBENS ZILIO  ................................................................................................... 8975/1981

MURILO SILVA MOTA ......................................................................................... 7533/1983

SUPER TEK TROCA DE ÓLEO LTDA ................................................................ 3885/1984

CLERI APARECIDA BORGES ............................................................................ 9966/1986

COMERCIAL PIRACICABA LTDA  ...................................................................... 8627/1988

JOSÉ RENATO FRANCO DE MORAES ............................................................. 8694/1989

JORGE BATISTA DE ARAUJO............................................................................ 3456/1989

RAFA CALÇADOS E CONFECÇÕES LTDA  ...................................................... 2953/1990

RESTAURANTE LAGO’S DE PIRACICABA LTDA – ME .................................... 6005/1992

BOMBO & BOMBO LTDA - ME ........................................................................... 3315/1993

PADARIA E MERCEARIA NOVE DE JULHO PIRACICABA LTDA ................... 10827/1994

EDSON DANIEL BUENO DE OLIVEIRA ........................................................... 20452/1996

ALI PERFUMARIA LTDA - ME ............................................................................ 3516/2000

JOSENIRA APARECIDA DA SILVA ..................................................................... 7561/2003

WILZA KELLY ANGELOCCI - ME  .................................................................... 24953/2004

MANOEL DINIZ DE CAMARGO........................................................................ 17574/2005

LEMETRAC COM. DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA ................................. 26416/2008

MILENE CHRISTINE ZAMBETTA ..................................................................... 39613/2008

JOMA IND. E COM. DE BEBIDAS LTDA  ......................................................... 60901/2008

TELMA ADRIANA HENRIQUE DA SILVA MAC FADDEN ................................. 91010/2008

 F. BARCO MAXIMO -ME  ................................................................................. 34792/2007

A.A. MIRANDA BAR – ME  ...............................................................................139022/2011

MERCADO DE FRIOS E LATICINIOS SÃO JOSÉ LTDA ..................................64255/2011

MARIANA EZEQUIEL DOS SANTOS – ME .................................................... 121760/2012

PEDRO AZARIAS DE REZENDE JUNIOR ....................................................... 86575/2013

SABRINA NASCIMENTO FERREIRA ME ......................................................... 90714/2013

GLAUCIA HELENA GONZALES CARDOSO .................................................... 10574/2013

PEREIRA & MACHADO ARTIGOS DE COLCHOARIA LTDA ......................... 189367/2013

JOÃO RODRIGUES .........................................................................................105119/2015

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO
Secretaria Municipal de Finanças

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal 
de Finanças, em cumprimento ao art. 159, § 1º da Lei Complementar 
nº 224, de 13 de novembro de 2008, vem por meio desta, NOTIFICAR 
Vossa Senhoria quanto às divergências de dados constatadas nos 
imóveis abaixo identificados, as quais foram apuradas recadastramento 
imobiliário realizado, em confronto com o constante do Cadastro Imo-
biliário Municipal.

Informamos que a presente notificação tem caráter exclusivamente tributário, 
sendo que a regularização da área edificada, alteração do padrão ou uso 
do imóvel deverá ser requerida junto à Secretaria Municipal de Obras, nos 
termos da legislação pertinente.

O Contribuinte poderá contestar a presente notificação dentro do prazo de 
30 (trinta) dias, a contar do recebimento da mesma, ou da publicação junto 
ao Diário Oficial do Município de Piracicaba, onde deverá apresentar os 
documentos abaixo relacionados e protocolar junto à Divisão de Cadastro 
Técnico, Rua Antônio Correa Barbosa, nº 2233, Bairro Centro, Piracicaba 
– SP – 3º andar, apresentando a seguinte documentação:
1) Requerimento em nome do proprietário e assinado pelo mesmo, onde 
deverá ser mencionada qual a divergência
do levantamento apresentado pela Prefeitura;
2) Matrícula atualizada do imóvel;
3) Planta do imóvel impressa e em formato digital,assinado por profissional 
habilitado com o recolhimento de A.R.T.;
4) A Divisão poderá solicitar outros documentos caso haja necessidade
5) Cópia de RG e CPF do Proprietário.

Informamos também que, vencido o prazo acima estabelecido e, não 
havendo contestação por parte do proprietário, serão considerados para 
atualização do lançamento do Imposto Predial e Territorial Urbano a àrea 
edificada maior, o padrão e o uso apurados.

CONTRIBUINTE

MARIA ALEXANDRA DELMONT PERRONE 
RUA CRISTIANO CLEOPATH, 0

ANGELO FRIAS NETO 
AVENIDA DOS OPERARIOS, 0

FRANCISCO EDUARDO DELLA COLETTA COSTA 
RUA MARECHAL DEODORO, 1199

MANOEL BARBOSA DE SOUZA JUNIOR 
RUA CARAPICUIBA, 0

GISELE CRISTINE PORSEBON 
RUA EGIDIO RIZZI, 0

ANTONIO ALVES DA SILVA 
RUA ANTONIO MAZZONETTO, 218

IMOBILIÁRIA PONTE ALTA SC LTDA 
RUA FLORINEA, 150

MARIA DO CARMO GOBET SPADA 
AVENIDA PIRACICAMIRIM, 2428

OSVAIR ESTEQUI 
RUA QUINZE DE NOVEMBRO, 2413

VALDIR JOSE CEREGATO 
RUA FRANCISCO FERRAZ DE CARVALHO, 0

ACHILE MARIO ALESINA JUNIOR 
RUA DO ROSARIO, 624

FABIO CAMILO BISCALCHIN 
RUA IPIRANGA, 418

ANTONIO MAIA 
RUA QUINZE DE NOVEMBRO, 2331

ALEXANDRE FLABIO NAPPI 
RUA EÇA DE QUEIROZ, 2715

ANGELO FRIAS NETO 
AVENIDA DOS OPERARIOS, 555

BENEDICTO DE OLIVEIRA 
RUA PADRE JOAO, 148

ORNELINO FERREIRA MATOS 
RUA ALTINO SOARES DO NASCIMENTO, 137

CALIXTO LAMBERTUCCI 
RUA ALFERES JOSE CAETANO, 1698

ALESSANDRO ALVES DE OLIVEIRA 
RUA GERALDO LARA SILVEIRA, 328

WALDOMIRO SCARPARI 
RUA GOVERNADOR PEDRO DE TOLEDO, 583

WALDOMIRO SCARPARI 
RUA VOLUNTARIOS DE PIRACICABA, 0

FERNANDO BORGES DE SOUZA 
RUA GERALDO LARA SILVEIRA, 400

JOAO FERREIRA LIMA FILHO 
RUA GERALDO LARA SILVEIRA, 490

FAUSTO MILTON 
RUA PROF LUIZ GONZAGA ENGELBERG LORDELLO, 493

ODAIL RESENDE DE OLIVEIRA 
RUA CAJU, 380

GUANT EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS E PARTICIPAÇÕES LTDA

AVENIDA PIRACICAMIRIM, 2710

IVAN DELABIO 
RUA PROFESSORA ESTEFANIA NOVAES, 64

CELSO ANTONIO PEDROZO 
RUA LEOGILDO SALVAGNI, 885

ERIK SIMAO 
RUA CARAPICUIBA, 0

LAERTE SCANAVACA 
RUA DOM PEDRO II, 2249

LAERTE SCANAVACA 
RUA DOM PEDRO II, 2247

FABIO NICACIO DE SOUZA 
RUA DOM PEDRO II, 2343

RENE CESAR COIMBRA VITTI 
RUA DOM PEDRO II, 2429

RENIVALDO DA SILVA CARDOSO 
AVENIDA EUCLIDES DE FIGUEIREDO, 1520

LUCIANE ROBERTA FISCHER GOMES 
RUA BARONESA DONA RITA, 266

JURANDIR JOSE DAMER 
RUA SANTA CRUZ, 572

RUBENS DONIZETTI MILLAS 
RUA FRANCISCO MEDINILLA SAN MARTIN, 0

CARLOS AMAURI BAZANELLI 
RUA TREZE DE MAIO, 0

HECTOR SILVA TREVISAN 
RUA CORCOVADO, 0

CARLOS AMAURI BAZANELLI 
RUA TREZE DE MAIO, 0

IDIBERTO FESSEL 
RUA CORCOVADO, 0

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE PIRACICABA 
RUA TREZE DE MAIO, 446

STELA MARIA OUVINHAS ROSSETINI 
RUA CORCOVADO, 0

STELA MARIA OUVINHAS ROSSETINI 
RUA CORCOVADO, 0

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE PIRACICABA 
RUA TREZE DE MAIO, 450

AUREO ROBERTO DA SILVA 
RUA CORCOVADO, 0

COMUNIDADE EVANG.PENTECOSTAL EL SHADDAI 
RUA SAO JOSE, 0

SARA CRISTIANE PEREIRA ARAUJO 
RUA ELEM GARCIA DE FIGUEIREDO TOSTES, 0

VALE DO SOL EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS S/C LTDA. 
RUA ELEM GARCIA DE FIGUEIREDO TOSTES, 0

JOSE MARCOS LEITE DA SILVA 
RUA MATHIAS SCHIMIDT, 241

JOSE WILSON RAMOS COELHO 
RUA ELEM GARCIA DE FIGUEIREDO TOSTES, 25

DOMINGOS ARMINDO MENEGON 
RUA PROF. LEONTINO FERREIRA DE ALBUQUERQUE, 0

SILVIO ORLANDO BERTOLOTTI 
RUA PROF. LEONTINO FERREIRA DE ALBUQUERQUE, 0

VALDIR ELIAS SOBRINHO 
RUA HIRCE RODRIGUES NEGRI, 0

GERSON GONCALVES CARNEIRO 
RUA ANGELO CARREGARI, 0

ADRIANO BENEDITO VIANNA BORTOLETTO 
RUA SAO JOSE, 0

ROSA MARIA JORGE 
RUA JACOB DIEHL, 466

ROSA MARIA JORGE 
RUA JACOB DIEHL, 466 HabCol:1

ELTON MARCOS LOPES 
RUA PEDRO PAULO CARREGARI, 934

ANTONIO JESUS BORTOLETTO 
RUA SAO JOSE, 0

ADRIANO BENEDITO VIANNA BORTOLETTO 
RUA SAO JOSE, 0

ANTONIO JESUS BORTOLETTO 
RUA DO ROSARIO, 0

EDINES TOSI TEWFIQ 
RUA BENJAMIN CONSTANT, 0

WILSON MOTTA JULIO 
AVENIDA PIRACICAMIRIM, 2766

PAULO DOMINGOS BONILHA 
AVENIDA PIRACICAMIRIM, 0

AYRTON RASERA 
RUA IPIRANGA, 2406

APARECIDA SIMOES MOTA 
RUA ANTONIA CECCHINE BRUZANTIN, 0

MARCELO MORAIS DE CAMARGO 
RUA OTAVIO AMARAL GURGEL, 116

PEDRO SALGADO FILHO 
RUA GENERAL GOES MONTEIRO, 321

TOLEDO TINTAS E VERNIZES LTDA. ME 
AVENIDA INDEPENDENCIA, 1610

GLAUCIA ZUCCOLOTTO LEONARDI 
AVENIDA INDEPENDENCIA, 1630

ARMANDO FORESTI 
AVENIDA PIRACICAMIRIM, 0

GLAUCIA ZUCCOLOTTO LEONARDI 
AVENIDA INDEPENDENCIA, 1634

ARI PIOVESAN 
RUA PEDRO PAULO CARREGARI, 0

RIVAIL DA SILVA 
AVENIDA PIRACICAMIRIM, 0

MAURICIO ALVEJANEDA CABRAL 
RUA PEDRO PAULO CARREGARI, 0

JAIR MENDES 
RUA PEDRO PAULO CARREGARI, 0

JOAO FILIK 
RUA PADRE JOAO MANOEL DA SILVA, 251

ANTONIO LEITE DA SILVA 
RUA CAETANO DE CAMPOS, 0

ANA PAULA DOS SANTOS 
RUA PEDRO PAULO CARREGARI, 0

VALE DO SOL EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS S/C LTDA 
RUA PEDRO PAULO CARREGARI, 0

ANTONIO CORREIA 
RUA JOAO RIBEIRO DE BARROS, 0

PAULO NABARRETE GRANADO 
RUA JOAO RIBEIRO DE BARROS, 102

GLAUCO LO GIUDICE 
AVENIDA PROFESSOR ALBERTO VOLLET SACHS, 1601

JOAO RODRIGUES DE JESUS 
RUA JOSE MENDES, 0

JOSE BILRO FILHO

RUA JURANDYR SOUTO, 0

VIVIAN FERNANDA BIGARAM 
RUA JURANDYR SOUTO, 0



PIRACICABA, sexta-feira, 11 de março de 2016 5

INES MARIA BARBOZA 
RUA JURANDYR SOUTO, 449

ADRIANA ANTUNES DE MIRANDA 
RUA JURANDYR SOUTO, 443

REGINALDO RODRIGUES DE LIMA 
RUA JURANDYR SOUTO, 0

MARIA IVANI FERREIRA DE OLIVEIRA 
RUA JURANDYR SOUTO, 0

PATRICIA DE FATIMA DOS SANTOS 
RUA JURANDYR SOUTO, 0

FERNANDA APARECIDA DE OLIVEIRA MONDINI 
RUA ANGELO CARREGARI, 0

LAZARO DO AMARAL 
RUA ANGELO CARREGARI, 0

SELMA ALLEONI 
RUA ANGELO CARREGARI, 0

ISMAEL ORLANDINI 
RUA ANGELO CARREGARI, 770

VALE DO SOL EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS S/C LTDA. 
RUA ANGELO CARREGARI, 0

VALTER LIST 
RUA MARIA CONSTANCIA SOARES, 0

HENRIQUE LIST FILHO 
RUA MARIA CONSTANCIA SOARES, 0

BENEDITO VALENTIN TREVISAN 
RUA MARIA CONSTANCIA SOARES, 0

VALE DO SOL EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS S/C LTDA. 
RUA PEDRO PAULO CARREGARI, 0

VALE DO SOL EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS S/C LTDA. 
RUA PEDRO PAULO CARREGARI, 0

JOSE ADEILTON DANTAS 
RUA JURANDYR SOUTO, 181

SANDRA REGINA DA SILVA 
RUA PEDRO PAULO CARREGARI, 0

PAULO EDUARDO BILIA MARQUES 
RUA JURANDYR SOUTO, 0

VALDEMIR FERREIRA DA SILVA 
RUA JURANDYR SOUTO, 109

PAULO CRUZ MARTINS 
RUA HELIO PENTEADO DE CASTRO PROF, 530

NATALIA MORATO DOS SANTOS 
RUA SANTA CATARINA, 0

JOSE CAMILO RE 
RUA MISS MARTHA WATTS, 388

JULIETA ASSINE ORTIZ 
RUA ANGELINO PREZOTTO, 178

HERMOGENES WOLFFE 
RUA ANGELINO PREZOTTO, 187 HabCol:04

API SPE 75 – PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE EMPREEN-
DIMENTOS IM

RUA MISS MARTHA WATTS, 489

MARIA AMALIA TARDIVO JOSE 
AVENIDA INDEPENDENCIA, 1350

AMILCAR MORAES SAMPAIO 
AVENIDA INDEPENDENCIA, 1418

FRANCISCO ANTONIO BOTELHO DE CASTRO NEVES 
AVENIDA COMENDADOR LUCIANO GUIDOTTI, 0

MASAFIDE MISAWA 
RUA VICENTE DE CARVALHO, 0

WALTER BAZILIO 
RUA PAULO FERREIRA DE CAMARGO, 0

PEDRO RAZERA FILHO 
RUA PAULO FERREIRA DE CAMARGO, 0

AMG PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS L 
RUA LUIZ RAZERA, 937

VILSON DOS ANJOS MACEDO 
RUA XISTO QUADROS ARANHA, 409

ZILDA FRANCISCA CHINELATO 
RUA CEL. JOAO MENDES PEREIRA DE ALMEIDA, 0

JULIANA ELISANDRA BARBOSA 
RUA JOAO ADAME, 74

REINALDO LUIZ BERNARDES 
RUA LUIZ RAZERA, 1385

HELIO PORTA 
RUA FREI HENRIQUE DE COIMBRA, 514

ROSANE DE FATIMA FARIS CORREA 
RUA PEDRO PAULO CARREGARI, 0

JOSE ANTONIO CARREGARI

RUA PEDRO PAULO CARREGARI, 0

FABIO LUIS DE OLIVEIRA 
RUA PEDRO PAULO CARREGARI, 0

BETO MARTINI EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA 
RUA FREI LUIZ MARIA DE SAO TIAGO, 363

HAMILTON DE SOUSA MALHEIROS FILHO 
RUA FREI HENRIQUE DE COIMBRA, 585

VLADEMIR ROBERTO DE PROENCA 
RUA SANTA CATARINA, 0

BENEDITO ALVES GALVAO 
RUA MARIA APARECIDA PIRES, 0

JULIO DA ROCHA MONTEIRO 
RUA MARIA APARECIDA PIRES, 0

MARIA DE LOURDES RODRIGUES DA SILVA 
RUA GERALDO ANTONIO BERNO, 0

MAURICIO TERCIO CHADDAD MURILLO 
RUA ARI TELES DE OLIVEIRA, 0

LUIZ HENRIQUE GRIZOTTO 
AVENIDA RIO DAS PEDRAS, 1480

RODRIGO ANTONIO SIVIERO TEJADA 
RUA ARI TELES DE OLIVEIRA, 0

VALENTIN PIRES ELEUTERO 
RUA JORGE GOMES FERREIRA, 71

CARLOS ALBERTO CAVALCANTE 
RUA OLIVIA GOBBO NARDELLI, 169

JOAO ANTONIO GEROLDI 
RUA ALCEBIADES CAMOLESI, 0

JOSE ANTONIO GOMES 
RUA LASARO DE MOURA, 53

ANDREA MACENA DE LIMA 
RUA ALCEBIADES CAMOLESI, 0

MARIA ESTELA CAMOLESI CAPOBIANCO 
TRAVESSA DINIZ CALDERAN CAMOLESI, 0

JACINTO ALVES DE SOUZA 
RUA RUBEM NETTO CAVALCANTE, 0

JOSE FERNANDO DOMINGUES 
TRAVESSA DINIZ CALDERAN CAMOLESI, 0

JOSE CLAUDIO DA SILVA 
RUA ALCEBIADES CAMOLESI, 0

MARCOS PAULINO DE SOUZA 
RUA DOMINGOS JOSE LOPES RODRIGUES, 0

JULIANO ROSSI SOARES 
RUA DOMINGOS JOSE LOPES RODRIGUES, 0

NEIDINALVA SANTANA SANTOS 
RUA DOMINGOS JOSE LOPES RODRIGUES, 0

JOSE AFONSO VIEIRA 
RUA DOMINGOS JOSE LOPES RODRIGUES, 0

SONDAGUA POÇOS ARTESIANOS LTDA EPP 
RUA ANGELO CARREGARI, 33

SANTA LUCIA INCORPORADORA LTDA. 
RUA JOAO DA CUNHA RAPOSO, 0

RAULINDO JOSÉ DE SOUZA 
RUA NELSON BULDRINI, 0

JUVENAL GONCALO DE OLIVEIRA 
RUA ARISTIDES BALBINO, 0

SANTA LUCIA INCORPORADORA LTDA. 
RUA JOAO DA CUNHA RAPOSO, 0

RUTE MARIA FIRMINO MARESCA 
RUA NELSON BULDRINI, 315

JORGE LUIZ PASSARI 
AVENIDA ALCIDES PERISSINOTTO, 0

LEANDRO LEUDES SERAFIM 
RUA SARGENTE JOSÉ CARLOS RIBEIRO, 0

JORGE LUIZ PASSARI 
RUA ARISTIDES BALBINO, 0

DERALDO HELENO DA SILVA 
RUA SARGENTO JOSÉ CARLOS RIBEIRO, 0

IMOVEIS LORDELLO S/C LTDA 
RUA ARISTIDES BALBINO, 0

AUTILIANO MIGUEL TIMOTIO 
RUA SARGENTO JOSÉ CARLOS RIBEIRO, 0

SANTA LUCIA INCORPORADORA LTDA 
RUA JOSE ALVES DE MATTOS, 151

CARLOS ALBERTO RABELO 
RUA JOSE ALVES DE MATTOS, 91

GILMAR FARCHI DE SOUZA 
RUA ALFREDO DE CARVALHO, 0

ALOISIO BATISTA DA SILVA 
RUA ALFREDO DE CARVALHO, 0

CONCEICAO APARECIDA PAULINO PIRES 
RUA ALFREDO DE CARVALHO, 0

ANTONIO PIMPINATO 
RUA ALFREDO DE CARVALHO, 0

IMOVEIS LORDELLO S/C LTDA 
RUA ALFREDO DE CARVALHO, 0

GERALDO PEREIRA 
RUA ARISTIDES BALBINO, 0

EDIGAR DURÃES 
RUA RITA RIBEIRO PEREIRA, 0

JOAO FRANCISCO RIGOR GOMES 
RUA ARISTIDES BALBINO, 400

LUIS ROBERTO BENTO 
RUA ARLINDO RUFFATO, 0

PIRACICABA, 02 DE MARÇO DE 2.016.

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO
Secretaria Municipal de Finanças

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal 
de Finanças, em cumprimento ao art. 159, § 1º da Lei Complementar 
nº 224, de 13 de novembro de 2008, vem por meio desta, NOTIFICAR 
Vossa Senhoria quanto às divergências de dados constatadas nos 
imóveis abaixo identificados, as quais foram apuradas recadastramento 
imobiliário realizado, em confronto com o constante do Cadastro Imo-
biliário Municipal.

Informamos que a presente notificação tem caráter exclusivamente tributário, 
sendo que a regularização da área edificada, alteração do padrão ou uso 
do imóvel deverá ser requerida junto à Secretaria Municipal de Obras, nos 
termos da legislação pertinente.

O Contribuinte poderá contestar a presente notificação dentro do prazo de 
30 (trinta) dias, a contar do recebimento da mesma, ou da publicação junto 
ao Diário Oficial do Município de Piracicaba, onde deverá apresentar os 
documentos abaixo relacionados e protocolar junto à Divisão de Cadastro 
Técnico, Rua Antônio Correa Barbosa, nº 2233, Bairro Centro, Piracicaba – 
SP – 3º andar, apresentando a seguinte documentação:

1) Requerimento em nome do proprietário e assinado pelo mesmo, onde 
deverá ser mencionada qual a divergência

do levantamento apresentado pela Prefeitura;

2) Matrícula atualizada do imóvel;

3) Planta do imóvel impressa e em formato digital,assinado por profissional 
habilitado com o recolhimento de A.R.T.;

4) A Divisão poderá solicitar outros documentos caso haja necessidade

5) Cópia de RG e CPF do Proprietário.

Informamos também que, vencido o prazo acima estabelecido e, não 
havendo contestação por parte do proprietário, serão considerados para 
atualização do lançamento do Imposto Predial e Territorial Urbano a àrea 
edificada maior, o padrão e o uso apurados.

CONTRIBUINTE

SILVANI LOPES DE CAMPOS 
RUA ARISTIDES BALBINO, 0

JORGE DA SILVA 
RUA ARISTIDES BALBINO, 0

SANTA LUCIA INCORPORADORA LTDA. 
RUA FREI SILVINO BRANCATTI, 0

SANTA LUCIA INCORPORADORA LTDA. 
RUA FREI SILVINO BRANCATTI, 0

GERSON DA SILVA BASTOS 
RUA JOAO DA CUNHA RAPOSO, 0

SANTA LUCIA INCORPORADORA LTDA. 
RUA FREI SILVINO BRANCATTI, 293

SANTA LUCIA INCORPORADORA LTDA. 
RUA FREI SILVINO BRANCATTI, 0

EDUARDO FERNANDO COSTA 
RUA JOAO DA CUNHA RAPOSO, 425

SANTA LUCIA INCORPORADORA LTDA. 
RUA DR MANOEL ALEXANDRE TAVARES DE BRITO, 0

JANIO PAULO DOS SANTOS 
RUA DR MANOEL ALEXANDRE TAVARES DE BRITO, 0

CLAUDIA CILENE BRAS 
RUA DR MANOEL ALEXANDRE TAVARES DE BRITO, 485

JOAO PEDRO SIMOES 
RUA DR MANOEL ALEXANDRE TAVARES DE BRITO, 323

ERCI CONCEIÇÃO PAMPADO 
RUA JOAO TEDESCO, 1020

ROLADOR EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS S/S LTDA.- ME 
RUA ANTONIO MAZZONETTO, 0

ANTONIO NOEDY PINTO AMARAL 
RUA ANTONIO MAZZONETTO, 598

RAZERA EMPREEND. IMOBILIARIOS LTDA 
RUA JOSE MIGUEL SOTTO, 0

RAZERA EMPREEND. IMOBILIARIOS LTDA 
RUA BENEDITO LUIZ SIQUEIRA, 0

GERSON HERALDO DE TOLEDO 
RUA BENEDITO LUIZ SIQUEIRA, 0

MARCO AURELIO LIBARDI 
RUA BENEDITO LUIZ SIQUEIRA, 0

WALDEMAR DOMINGOS CARPINELLI JUNIOR 
RUA BENEDITO LUIZ SIQUEIRA, 0

AGUINALDO CRESPIO 
RUA PORTO VELHO, 0

MARIA NAZARE AMSTALDEN 
RUA LUIS SOAVE, 90

LUIS ROBERTO BENTO 
RUA ARLINDO RUFFATO, 0

LUIS FERNANDO MAISTRO 
RUA LUIS SOAVE, 0



PIRACICABA, sexta-feira, 11 de março de 20166

FRANCISCO AZEVEDO DE SOUZA 
RUA GUSTAVO GANINO, 0

MARIA APARECIDA OLIVA 
RUA LUIS SOAVE, 0

VANDERLEI EXALTACAO DE ALMEIDA 
RUA LUIS SOAVE, 0

EDIVANA SABINO 
RUA ANTONIO TREVISAN, 0

JOSÉ LUIZ ORTEGA 
RUA ANTONIO TREVISAN, 0

JOSÉ LUIZ ORTEGA 
RUA ANTONIO TREVISAN, 0

BELMIRO BOVI JUNIOR 
RUA DAVID GIUSTI, 0

CRISTINA GOMES DO CARMO 
RUA ARISTIDES BALBINO, 0

HENRIQUE CORREA VIEIRA 
RUA DAVID GIUSTI, 0

BELMIRO BOVI JUNIOR 
RUA DAVID GIUSTI, 0

ANDREA APARECIDA DE ASSIS

RUA CRISTIANO CLEOPATH, 0

STELLA MARIS GUIDETTI LIMA MILLANI 
AVENIDA CARLOS BOTELHO, 744

CARLOS ROBERTO PREZOTTO 
RUA TIETÊ, 0 

CARLOS ROBERTO PREZOTTO 
RUA MONTE MOR, 0

JOSÉ SEBASTIÃO ROSA 
RUA FLORA RICA, 59

TEREZINHA ANTONIA M MERENDA 
RUA LUIZ DE QUEIROZ, 1053

CESAR ANTONIO BIAZIO SANCHES 
RUA BRUXELAS, 0

ROBSON JOSE VIEIRA DE MATOS 
RUA MARIA CRISTINA CAMPOS ROCHA, 172

MARCIO BARRETO RUBINO 
RUA LUIZ COSME, 71

SERGIO DE ALMEIDA 
AVENIDA NADIR ERALDO STELLA, 200

VANIA CRISTINA USBERTI RODRIGUES 
RUA FRANCISCO ANTONIO DA ROCHA, 0

OSEAS CARLOS CAVALCANTE 
RUA ARISTIDES BEDUSCHI, 268

DENISE REGINA DE QUEIROZ 
RUA EDUARDA GARCIA COBRA, 241

RAZERA EMPREEND. IMOBILIARIOS LTDA 
RUA ROBERTO CERA, 0

MARIA OLIRA MIASHIRO 
RUA ROBERTO CERA, 0

JAMES HORN CABRAL VEIGA 
RUA GUSTAVO GANINO, 0

ATENEVAL MENDES COELHO 
RUA AUGUSTO GOMES DA SILVA, 0

NELSON RIBEIRO DA SILVA 
RUA AUGUSTO GOMES DA SILVA, 0

ELIANA DE SOUZA 
RUA JOSE VICENTE PEDREIRA, 0

MOSILA DE SOUZA MARTINS 
RUA JOSE VICENTE PEDREIRA, 1949

RAZERA EMPREEND. IMOBILIARIOS LTDA 
RUA ROBERTO CERA, 0

RAZERA EMPREEND. IMOBILIARIOS LTDA 
RUA ROBERTO CERA, 0

RAZERA EMPREEND. IMOBILIARIOS LTDA 
RUA ROBERTO CERA, 0

FERNANDO CESAR FERREIRO BALEEIRO 
RUA ROBERTO CERA, 0

LUCIO DA CRUZ SOUZA NEVES 
RUA JOAO TEDESCO, 461

FARAH ZEMIL FILHO 
RUA JOAO TEDESCO, 399

ANA INES NEGRI MIQUELOTTO

RUA JOAO TEDESCO, 349

ANTONIO SEVERINO RODRIGUES 
RUA JOAO TEDESCO, 333

LUIZ FERNANDES DEMARTINI 
RUA JOAO TEDESCO, 0

IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR 
RUA SANTA CATARINA, 0

CIRINEI ANTONIO MAFFEI 
RUA SANTA CATARINA, 0

ROBERTO EIKI HIGA 
RUA SANTA CATARINA, 1740

LUIZ SILVEIRA GUIMARAES 
RUA SANTA CATARINA, 1750

CLEOMIR ANTONIO DE CAMARGO 
RUA SANTA CATARINA, 0

JOSE EDUARDO PIANELLI 
RUA LEOGILDO SALVAGNI, 615

JOÃO SEVERINO DOS SANTOS 
RUA LEOGILDO SALVAGNI, 0

NACYR FERNANDES DE OLIVEIRA 
RUA LEOGILDO SALVAGNI, 485

LUIS GUSTAVO COIMBRA PRESSUTTO 
RUA JOAO TEDESCO, 0

DECIO HENRIQUE FRANCO 
RUA JOAO TEDESCO, 0

REGINALDO LUIZ STELLA 
RUA ANTONIO FERRAZ DE ARRUDA, 0

JOSE VALDEMIR OLAYA 
RUA ANTONIO FERRAZ DE ARRUDA, 0

ELIAS FERREIRA DE MESQUITA 
RUA ANTONIO FERRAZ DE ARRUDA, 103

OZÓRIO ANTONIO ANDRIOLI 
RUA TREZE DE MAIO, 1804

ABILIO JUVENAL LEMES 
RUA JOAO FRANCISCO DE OLIVEIRA, 0

ANTONIO VANDERLEI FERRARI 
RUA JOAO FRANCISCO DE OLIVEIRA, 0

MARIZA HELENA GREGORIO CORREA 
RUA JOAO FRANCISCO DE OLIVEIRA, 0

ALIPIO RIBEIRO DE SOUSA 
RUA LEOGILDO SALVAGNI, 0

ODIVALDO HENRIQUE SAMPAIO 
RUA LEOGILDO SALVAGNI, 0

CLARICE APARECIDA BIAZON ZAMBONI 
RUA JOAO TEDESCO, 68

SAMUEL NEVES 
RUA JOAO TEDESCO, 72

COMPANHIA DE HABITAÇÃO POPULAR BANDEIRANTE-COHAB 
RUA CERQUEIRA CESAR, 47

COMPANHIA DE HABITAÇÃO POPULAR BANDEIRANTE-COHAB 
RUA CASSIA DOS COQUEIROS, 78

PEDRO LUIZ DO PRADO 
RUA HIBISCO, 0

CDHU COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E U 
RUA FLOR DO GIRASSOL, 104

ALFREDO DE JESUS DAVANZO 
RUA DONA ADELINA TARSIA, 430

VALTER CORREA GODOY 
RUA DALILA DE OLIVEIRA MOREIRA, 0

JANDIR MARTINI 
RUA ANTONIO DOS SANTOS VEIGA PROF, 138

JANDIR MARTINI 
RUA ANTONIO DOS SANTOS VEIGA PROF, 138 HabCol:1

TANIA MARA FORNAZIER HEFFENBAECHER 
AVENIDA NOVE DE JULHO, 1008

ZANIN JOSE CARDOSO 
RUA GUARARAPES, 0

ESMERALDA BARBOSA 
RUA ANTONIO FLAVIO DE ANDRADE, 185

LEONILDA DE FATIMA MACIEL 
RUA LAURO CORONA, 170

BENEDICTO MOYSES DA S. LEITE FILHO 
RUA ARISTIDES BALBINO, 0

GILSON SOUSA DA SILVA 
RUA JOSE ALCARDE CORREA, 408

CLAUDEMIR GRABERT

ETR GENOVEVA NASATO FORMAGGIO, 883

LEONEL STENICO

RUA ARISTIDES BALBINO, 0

CELSO CESAR GRIPPA 
RUA WAGNER WINER WINGETER, 0

IMOVEIS LORDELLO S/C LTDA

RUA WAGNER WINER WINGETER, 0

THIBURTINO JARDIM DE SOUZA 
RUA JOAO TEDESCO, 168

RICARDO FERREIRA PESSOA 
RUA WAGNER WINER WINGETER, 0

EMILIANA MILANI GALLANI 
RUA LAUDELINA COTRIM DE CASTRO, 302

ANTONIO CARLOS PERIN 
RUA VITORIO ZILIO, 0

IZABEL BARBOSA DA SILVA 
RUA JOAO FRANCISCO DE OLIVEIRA, 0

CARLOS CARMELO CESTARI 
RUA JOAO FRANCISCO DE OLIVEIRA, 0

FABIO BOZON PENTEADO 
RUA JOAO FRANCISCO DE OLIVEIRA, 195

REYNALDO MAISTRO 
RUA LEOGILDO SALVAGNI, 0

CARLOS RODRIGUES DA SILVEIRA 
RUA ARISTIDES BALBINO, 0

ARIANA CRISTIANE FERREIRA DE ALMEIDA 
RUA ARISTIDES BALBINO, 0

JOAO JOSE ARQUILHA 
RUA DAVID GIUSTI, 0

JULIA MARA MARTINS 
RUA DAVID GIUSTI, 0

JOSIAS BUENO DE ALCANTARA 
RUA ARISTIDES BALBINO, 0

ELAOR GERALDIN 
RUA VITORIO ZILIO, 0

JADIR SIMIAO DE SOUZA 
RUA DAVID GIUSTI, 0

SONIA MARIA CARDENAS SILVEIRA 
RUA DAVID GIUSTI, 0

JOAO EGEA PERES 
RUA DAVID GIUSTI, 0

PIRACICABA, 03 DE MARÇO DE  2.016._

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO
Secretaria Municipal de Finanças

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal 
de Finanças, em cumprimento ao art. 159, § 1º da Lei Complementar nº 
224, de 13 de novembro de 2008, vem por meio desta, NOTIFICAR Vossa 
Senhoria quanto às divergências de dados constatadas nos imóveis abaixo 
identificados, as quais foram apuradas recadastramento imobiliário realizado, 
em confronto com o constante do Cadastro Imobiliário Municipal.

Informamos que a presente notificação tem caráter exclusivamente tributário, 
sendo que a regularização da área edificada, alteração do padrão ou uso 
do imóvel deverá ser requerida junto à Secretaria Municipal de Obras, nos 
termos da legislação pertinente.

O Contribuinte poderá contestar a presente notificação dentro do prazo de 
30 (trinta) dias, a contar do recebimento da mesma, ou da publicação junto 
ao Diário Oficial do Município de Piracicaba, onde deverá apresentar os 
documentos abaixo relacionados e protocolar junto à Divisão de Cadastro 
Técnico, Rua Antônio Correa Barbosa, nº 2233, Bairro Centro, Piracicaba 
– SP – 3º andar, apresentando a seguinte documentação:

1) Requerimento em nome do proprietário e assinado pelo mesmo, onde 
deverá ser mencionada qual a divergência

do levantamento apresentado pela Prefeitura;

2) Matrícula atualizada do imóvel;

3) Planta do imóvel impressa e em formato digital,assinado por profissional 
habilitado com o recolhimento de A.R.T.;

4) A Divisão poderá solicitar outros documentos caso haja necessidade

5) Cópia de RG e CPF do Proprietário.

Informamos também que, vencido o prazo acima estabelecido e, não 
havendo contestação por parte do proprietário, serão considerados para 
atualização do lançamento do Imposto Predial e Territorial Urbano a àrea 
edificada maior, o padrão e o uso apurados.

Se confirmado a retirada da mesma na Divisão de Cadastro Técnico, 3º 
Andar, Secretaria Municipal de Finanças, favor desconsiderar o aviso.

CONTRIBUINTE

APARECIDO DE ALMEIDA JUNIOR 
RUA DR MANOEL ALEXANDRE TAVARES DE BRITO, 0

JANIO PAULO DOS SANTOS 
RUA DR MANOEL ALEXANDRE TAVARES DE BRITO, 0

SANTA LUCIA URBANIZADORA LTDA

RUA ANTONIO MAZZONETTO, 378

RAZERA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 
RUA BENEDITO LUIZ SIQUEIRA, 62

MARIA OLIRA MIASHIRO 
RUA ROBERTO CERA, 160

LUIZ FERNANDES DEMARTINI 
RUA JOÃO TEDESCO, 0

REGINALDO LUIZ STELLA 
RUA ANTONIO FERRAZ DE ARRUDA, 0

ABILIO JUVENAL LEMES 
RUA JOÃO FRANCISCO DE OLIVEIRA, 462

ANTONIO VANDERLEI FERRARI 
RUA JOÃO FRANCISCO DE OLIVEIRA, 417

MARCOS FERNANDO LUCANO 
AVENIDA SIDNEY LUIZ BRAJÃO, 371

ANTONIO RODRIGUES QUARESMA 
AVENIDA MARY NASSIF CURIACOS, 265

PIRACICABA, 16 DE FEVEREIRO DE 2.016.



PIRACICABA, sexta-feira, 11 de março de 2016 7

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 299/2015
Registro de Preços – fornecimento parcelado de materiais de escritório

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)

Hopemix Suprimentos e Serviços Ltda. EPP 01, 02, 03, 04, 09, 13, 14, 16, 19, 20, 24, 29, 30 e 41

Ana Valéria Tonelotto EPP 05 e 36

Andipel Papelaria Eireli EPP 06, 07, 10, 25, 26, 27, 37, 38, 39 e 40

J. Gomes Brinquedos ME 11, 28 e 42

Mass Clean Comércio de Mercadorias para Higienização Eireli - EPP 12, 33 e 34

M. E. de Morais - Me 15

Starmaq Agência de negócios Ltda. ME 35

Ficam fracassados os itens 08, 17, 18, 21, 22, 23, 31 e 32.

Piracicaba, 08 de março de 2016.

                              
Dr. Pedro Antônio de Mello

Secretária Municipal de Saúde

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LOCAL DE PROVAS

SELEÇÃO DO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA - VAGAS REMANESCENTES N° 01/2016

A Secretaria Municipal de Saúde de Piracicaba informa e resolve tornar público o presente EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LOCAL DE PROVAS, nos 
seguintes termos:

A Prova Objetiva será aplicada dia 13 de março de 2016 no período da MANHÃ na cidade de PIRACICABA/SP, no CENTRO DE QUALIFICAÇÃO 
PERMANENTE, localizado na Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2.233, 3º Andar – Chácara Nazareth – CEP 13400-900 – Piracicaba/SP., conforme quadro 
demonstrativo abaixo e Anexo I deste Edital:

DATA HORÁRIO LOCAL ENDEREÇO ESPECIALIDADE

13/03/2016

Abertura dos portões: 08h 
Fechamento dos portões: 08h45min
Início da aplicação das provas: 09h
Término das Provas: 12h

CENTRO DE 
QUALIFICAÇÃO 
PERMANENTE

Endereço: Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2.233, 
3º Andar – Chácara Nazareth – 
CEP 13400-900 – Piracicaba/SP.

- TODAS AS ESPECIALIDADES

Piracicaba, 11 de março de 2016

Prefeitura do Município de Piracicaba

_________

ANEXO I

CONVOCAÇÃO

Nº Inscrição Nome do Candidato DOCUMENTO Cargo LOCAL

7 Marcelo Csuzlinovics de Castro 35395259-X Cardiologia Centro de Qualificação Permanente

3 Alessandra de Araujo Giovannetti 43480983-4 Medicina de Família e Comunidade Centro de Qualificação Permanente

8 Iracy Cassia Douto Ralin 3023163-9 Medicina de Família e Comunidade Centro de Qualificação Permanente

9 Ligia Mariana Martins Takemura 30889340-2 Medicina de Família e Comunidade Centro de Qualificação Permanente

10 Sue Elaine Conceicao Sabino 41080352-2 Medicina de Família e Comunidade Centro de Qualificação Permanente

2 Síria Couto Simões 4199403 Medicina do Trabalho Centro de Qualificação Permanente

4 Heitor Mansor Coleti 29464160-9 Medicina do Trabalho Centro de Qualificação Permanente

1ª CÂMARA DO CONSELHO
DE CONTRIBUINTES DO 

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

Fevereiro: 01/15/29

Março: 07/21

Abril: 04/18

Maio: 02/16/30

Junho: 06/20

Julho: 04/11/25

Agosto: 08/22

Setembro: 05/19

Outubro: 03/17/31

Novembro: 07/21/28

Dezembro: 05/12

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

Departamento de Finanças

Em atendimento a lei 4.320, de 17 de Março de 1964, estamos publicando 
o rol de inscrição em Dívida Ativa, conforme solicitado pela Procuradoria 
Jurídica do SEMAE.

Piracicaba, 09 de Março de 2016.

Emerson Luiz Chequeto Navarro
Departamento de Finanças

_________

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS - SETOR DE DÍVIDA ATIVA  ROL DE 
PUBLICAÇÃO - INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA 

  
 Cód. Ligação Consumidor
    Proprietário
 62334  INDUSTRIAS MECANICAS ALVARCO LTDA
    --

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA N.º 03/2016, PROCESSO N.º 2668/2015.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE CESSÃO DE USO DE SISTEMAS INFORMA-
TIZADOS DURANTE A VIGÊNCIA DO CONTRATO

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada 
através do Ato n° 1.010, de 16 de dezembro de 2015, do Senhor Presidente 
do SEMAE, torna público, para os fins e efeitos do disposto no art. 109, da 
Lei de Licitações, que a empresa CONSENSO Soluções em Tecnologia da 
Informação Ltda, interpôs recurso contra o julgamento dos Documentos 
para Habilitação, contestando, em síntese, o parecer da Comissão em que 
a referida empresa não poderá se valer dos benefícios previstos na LC nº 
123/2006, no tocante às compras públicas, por apresentar comprovação da 
condição de microempresa do exercício 2013, em desacordo com a condição 
do item 7.7.1.1 que exige comprovação do exercício vigente.

Eventual impugnação ao recurso poderá ser apresentada no prazo de 5 
(cinco) dias úteis, contados da publicação deste e protocoladas no Setor 
de Protocolo do SEMAE, situado na Rua XV de Novembro, n.º 2.200, em 
Piracicaba/SP, no horário das 08 às 16 horas. 

Ressaltamos que fica suspenso o certame, conforme disposto no § 2º do art. 
109 da Lei de Licitações, até que se cumpram os devidos procedimentos, 
e seja agendada nova data.

O Processo encontra-se aberto para vistas e extração de cópias, aos 
Licitantes, junto ao Setor de Protocolo, com o devido recolhimento das 
despesas reprográficas.

Piracicaba, 09 de março de 2016.

Maria Alice Silva Santos
Presidente da Comissão



PIRACICABA, sexta-feira, 11 de março de 20168

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO N.º 023/2016 - PROCESSO N.º 0324/2016
PROCESSO LICITATÓRIO COM COTA RESERVADA PARA ME E EPP.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de conjuntos coletores 
e impressoras térmicas portáteis.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 28/03/2016 
às 08h30, na Sala de Licitações do SEMAE.

_________

PREGÃO N.º 024/2016 - PROCESSO N.º 0223/2016
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de lubrificantes, aditivos 
e anticorrosivos.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 29/03/2016 
às 08h30, na Sala de Licitações do SEMAE.

_________

PREGÃO N.º 025/2016 - PROCESSO N.º 0294/2016
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa para prestação 
de serviços de transporte de máquinas, com utilização de cavalo mecânico.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 28/03/2016 
às 13h30, na Sala de Licitações do SEMAE.

_________

PREGÃO N.º 026/2016 - PROCESSO N.º 0320/2016
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de câmaras de ar 
e protetores.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 29/03/2016 
às 13h30, na Sala de Licitações do SEMAE.

_________

PREGÃO N.º 027/2016 - PROCESSO N.º 0323/2016
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de elementos de fixação.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 30/03/2016 
às 08h30, na Sala de Licitações do SEMAE.

_________

PREGÃO N.º 028/2016 - PROCESSO N.º 0283/2016
Objeto Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção 
do sistema de potência em cabinas de força.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 31/03/2016 
às 08h30, na Sala de Licitações do SEMAE.
Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (gratuita) ou Setor 
de Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 
09 às 16 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 2200 - Fone (19) 3403-
9623/9614 - Fax (19) 3426-9234. 

Piracicaba/SP, 09 de março de 2016.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do Semae

CONVOCAÇÃO 

ASSINATURA DE CONTRATO

PREGÃO N.º 07/2016 - PROCESSO N.º 135/2016

Convocamos a empresa CONEXO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., 
inscrita no CNPJ/MF sob n.º 00.662.084/0001-29, na pessoa com poderes 
para representá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de 
Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como 
objeto o fornecimento de Válvulas Borboleta.

O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 10 e 11 de março de 2016, das 
9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV 
de novembro, 2200, Piracicaba/SP.   

Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no subitem 11 do edital.

A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei 
de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregada de Equipe

CONVOCAÇÃO 

ASSINATURA DE CONTRATO

PREGÃO N.º 09/2016 - PROCESSO N.º 136/2016

Convocamos a empresa RDS ELECTRIC SOLUTIONS LTDA. - ME., inscrita 
no CNPJ/MF sob n.º 21.034.642/0001-81, na pessoa com poderes para 
representá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto 
o fornecimento de Painéis Elétricos para o Sistema de Cloração.

O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 10 e 11 de março de 2016, das 
9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV 
de novembro, 2200, Piracicaba/SP.   

Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no subitem 11 do edital.

A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei 
de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregada de Equipe

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N.º 04/2016 - CONTRATO N.º 64/2014

PREGÃO N.º 122/2014 - PROCESSO N.º 4136/2014

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo 
aditivo cujas condições, em resumo, são:

Contratada: PRESA ALARMES COMÉRCIO E INSTALAÇÃO DE ALARMES LTDA.

Objeto: redução do preço mensal praticado no contrato.

Valor da supressão: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais).
Valor mensal a partir de fevereiro/2016: R$ 3.100,00 (três mil e cem reais).
Valor total da Ata: R$ 82.800,00 (oitenta e dois mil e oitocentos reais).
Fundamento Legal: art. 65, inc. II, da Lei n.º 8.666/93.
Assinatura: 29/02/2016.

NOTIFICAÇÃO 06/02/2016

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 05/2016
PREGÃO N.º  112/2015 - PROCESSO N.º 2285/2015 

O Serviço Municipal de Água e Esgoto,  Autarquia Municipal criada pela Lei 
n.º 1657/69, inscrito no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, notifica a empresa 
ORIGINAL COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA., sediada na Rua Vicentina Pla-
coná, n.º 77, Bairro Santo Amaro, na cidade de São Paulo, estado de São 
Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 07.199.891/0001-04 e Inscrição Estadual 
sob n.º 149.313.030.111, a abertura de procedimento administrativo para 
garantia constitucional da ampla defesa e do contraditório, tendo em vista 
a intenção de sancionar a empresa por infração cometida no âmbito da Ata 
de Registro de Preços n.º 05/2015.

No dia 11/02/2016 o Semae solicitou a entrega de peças através da solicita-
ção n.º 041, as quais deveriam ser entregues em até 24 (vinte e quatro) horas 
a partir do seu recebimento, conforme cláusula 4.1.1. da Ata de registro de 
preços, porém a entrega só ocorreu em 20/02/2016, registrando 09 (nove) 
dias de atraso. Registre-se que a mercadoria veio sem a devida nota fiscal.
No dia 24/02/2016 foi emitida a solicitação de peças de nº 066 a qual ainda 
não foi entregue.

No dia 26/02/016 foram  emitidas as solicitações de peças de nºs 068 e 069 
as quais também não foram entregues.

Nesse sentido, fica estipulado o prazo de até 24 (vinte e quatro) horas 
para que a contratada cumpra a obrigação, sem prejuízo da aplicação das 
penalidades previstas no ajuste pela mora na entrega.  

O descumprimento ou o cumprimento irregular de obrigação poderá ensejar 
a rescisão unilateral do ajuste e a aplicação das penalidades previstas.

Estando a contratada em mora com a obrigação, fica aberto o prazo de 05 
(cinco) dias úteis para apresentação de defesa prévia, a partir da publicação 
ou do recebimento desta, o que ocorrer por último.

Ainda, fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o reco-
lhimento dos valores correspondentes às despesas reprográficas.

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Sueli Cristina G. Monteiro  
Encarregado de Serviço                                 

PODER LEGISLATIVO
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 2, DE 9 DE MARÇO DE 2016.

Nomeia integrantes da Comissão de Estudos com o objetivo de diagnosticar 
a atual situação do SEMAE – Serviço Municipal de Água e Esgoto, o contrato 
de Parceria Público-Privada realizado com a empresa Águas do Mirante, a 
adesão à Agência Reguladora ARES-PCJ e analisar as formas de reajuste e 
a possibilidade de redução da tarifa de água e esgoto em Piracicaba, criada 
pela Resolução nº 1/2016.

Matheus Antonio Erler, Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba, 
nos termos da alínea “e”, inciso II, artigo 31, da Resolução nº 16, de 19 de 
novembro de 1993 - Regimento Interno - promulga o seguinte:

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 2/16

Art. 1º Consoante o que dispõe a Resolução nº 1, de 29 de fevereiro de 
2016, ficam nomeados para compor a Comissão de Estudos com o objetivo 
de diagnosticar a atual situação do SEMAE – Serviço Municipal de Água e 
Esgoto, o contrato de Parceria Público-Privada realizado com a empresa 
Águas do Mirante, a adesão à Agência Reguladora ARES-PCJ e analisar as 
formas de reajuste e a possibilidade de redução da tarifa de água e esgoto 
em Piracicaba, os seguintes vereadores:
I -  José Aparecido Longatto – Presidente;
II - Carlos Gomes da Silva – Relator;
III – Carlos Alberto Cavalcante – Membro.

Art. 2º A Comissão de Estudos de que trata este Ato tem o prazo de até 
120 (cento e vinte) dias para conclusão dos trabalhos e apresentação de 
respectivo parecer, podendo ser prorrogado, por igual período, através de 
requerimento aprovado pelo Plenário da Câmara de Vereadores.

Art. 3º Este Ato da Presidência entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores, 9 de março de 2016.

Matheus Antonio Erler
Presidente

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, em 9 de março de 2016.

Fábio Ricardo Dionísio
Diretor do Departamento Legislativo

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

CONCURSO PÚBLICO

CONVOCAÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO

A Prefeitura do Município de Saltinho CONVOCA, para que se apresente na 
Divisão de Recursos Humanos desta Prefeitura, para admissão ao emprego 
em que foi devidamente aprovado (a) no Concurso Público 01/2012, em 
regime CLT, o(a) Sr.(a) deverá se apresentar à Avenida Sete de Setembro 
nº 1733, Centro, Saltinho/SP,  até o dia 11/03/2016 impreterivelmente das 
09:00 às 11:00 ou das 13:00 às 15:00 horas com :

Documentos originais e cópias xerográficas:
a) RG Documento de Identidade.
b) CPF cadastro de Pessoa Física.
c) Título de Eleitor e último comprovante de votação.
d) Certidão de Nascimento ou Casamento;
e) Certidão de Nascimento de filhos de até 14 anos de idade
f)Comprovante de Escolaridade (Diploma) e anuidade quitada
g) Cartão Pis/Pasep
h) quitação do serviço militar (masculino)
 i) comprovante de Endereço 
j) antecedente criminal – protocolo Despachante/Delegacia
K) certidão de vacinação de filhos ates 05 anos de idade
l) carteira de habilitação ( no caso de operador de máquina categoria D 
ou superior)
m) 02 fotos 3x4 recente
n) Carteira de trabalho ( atual e anteriores)
o) Declaração de não ocupar emprego público e remunerado, exceto os 
acúmulos permitidos pela Lei.
p) Termo de rescisão de Contrato de Trabalho ( somente se o cargo ou 
emprego anterior foi público)

O não cumprimento dos requisitos acarretará na perda do direito á vaga.
O local e horário de trabalho será determinado pela administração, o direito 
a posse ao emprego se dará através de Portaria de nomeação.
O não comparecimento dentro desse prazo, será considerado por esta Pre-
feitura como desistência do emprego ao qual o(a) candidato(a) fora aprovado 
(a).Solicitamos que se houver desistência que faça contato com a Prefeitura 
para  assinar o termo de desistência e  dessa maneira, a Prefeitura faça a 
imediata  convocação do (a) candidato(a) subseqüente ao(à) desistente, 
da lista de aprovados publicada no Mural do Departamento Administrativo 
desta Prefeitura, bem como no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

Saltinho, 09 de Março de 2.016.

ÂNGELO CESAR ANGELELI
- Diretor Administrativo -

Lilian Eugenio Zarratim
13º class  - Auxiliar de Enfermagem Plantonista



PIRACICABA, sexta-feira, 11 de março de 2016 9

Projeto de Lei nº 03/2016, Autoria: Prefeito Municipal Claudemir Francisco Torina.

LEI MUNICIPAL Nº 597, DE 10 DE MARÇO DE 2016.
Autoriza a inclusão no Plano Plurianual do Município de Saltinho – PPA, 
Estado de São Paulo, para o exercício de 2014 a 2017, do projeto que es-
pecifica, dispõe sobre a alteração do planejamento orçamentário 2016 e dá 
outras providências correlatas. CLAUDEMIR FRANCISO TORINA, Prefeito 
do Município de Saltinho, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, 
Faz saber que a Câmara de Vereadores de Saltinho aprovou e ele sanciona 
e promulga a seguinte:

LEI Nº 597

Art. 1º - Fica autorizada a inclusão no Plano Plurianual do Município de 
Saltinho – PPA 2014 a 2017 (Lei nº 511 de 04/06/2013) dos projetos abaixo 
descriminados e respectivamente especificados nas planilhas em anexo, 
que passam a fazer parte integrante da presente Lei, a saber:
02.02.12.15.451.0020.1072 – Construção de Portal.
Exercício 2016 – R$ 243.750,00 
02.02.15.08.241.0024.1073 – Construção de Centro de Convivência do 
Idoso 2ª Fase.
Exercício 2016 –R$ 261.976,62

Art. 2º - Os recursos para inclusão no Plano Plurianual do Município de Saltinho 
– PPA 2014 a 2017 do projeto acima descriminado, serão provenientes de:
- Excesso de Arrecadação..............  R$ 321.875,00
- Superávit Financeiro .................... R$ 183.851,62 

Art. 3º - Fica também autorizada a inclusão na Lei de Diretrizes Orçamen-
tárias de 2016 (Lei nº 582 de 17/08/2015), e Lei Orçamentária Anual 2016 
(Lei nº 590 de 17/11/2015), a abertura dos créditos especiais, que passam 
a fazer parte integrante da presente Lei.

Art. 4º - Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar por Decreto, as do-
tações das referidas Obras e Instalações até o limite dos repasses efetuados, 
inclusive os Rendimentos de Aplicação, nos termos da Legislação vigente.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos de imediato.

Prefeitura do Município de Saltinho, 10 de Março de 2016.

CLAUDEMIR FRANCISO TORINA
Prefeito Municipal

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do 
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

ANGELO CESAR ANGELELI
Diretor administrativo

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALTINHO, Estado de São Paulo, junta-
mente com a Comissão do Processo Seletivo n. 002/2016, nomeada através 
da Portaria nº   1222 de 19/02/16 comunica que, decorrido os prazos  legais 
para Recursos referentes às Listas de Classificações Oficiais datadas de 03 
de Março de 2016, e ainda, não havendo pendências quantos a recursos.

RESOLVE:

HOMOLOGAR, o Resultado Final do processo seletivo nº 002/2016 de 
provas para provimento de vagas de estágio , na conformidade dos Editais 
publicados, em especial a Lista de Classificação Final dos candidatos, 
devidamente datada em  03 de Março de 2016, e devidamente publicada 
no Diário Oficial do Município de Piracicaba, afixação no quadro de avisos 
da Prefeitura do Município de Saltinho tudo em conformidade com o dis-
posto no Edital.

Saltinho, 10 de Março de 2016.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

EMDHAP
1º Aditamento ao Contrato nº 005/15
Processo Administrativo nº 001/15

Pregão Presencial nº 001/15

DO ORIGINAL:
Contratado: MAPA Administradora de Convênio e Cartões Ltda
Objeto: Fornecimento de vale supermercado por meio de cartão magnético
Data: 18/02/15
  Valor total: 103.968,00
  Prazo: 12 meses
Forma de pagamento: 20 dias do faturamento da nota fiscal

DO ADITIVO:
  Data: 18/02/16 
  Prazo: 12 meses
Valor total: R$ 103.968,00

Piracicaba, 05 de fevereiro de 2016.

WALTER GODOY DOS SANTOS
Diretor Presidente

CMAS
RESOLUÇÃO N.º 07/2016

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº.6.246 de 03 de junho de 2008.

CONSIDERANDO, o disposto na Resolução Nº 14 de 15 de maio de 2014.

CONSIDERANDO, reunião ordinária realizada em 25 de fevereiro de 2016.

RESOLVE:

ARTIGO 1º – Aprova as Entidades e Projetos inscritos no CMAS no Plano 
de Acompanhamento 2015, conforme segue:

1- Associação de Assistência Social Betel - Inscrição nº 03;
2- Centro de Reabilitação de Piracicaba - CRP - Inscrição nº 04;
3- Casa do Bom Menino - Inscrição nº 10;
4- Associação de Pais e Amigos de Surdos de Piracicaba - APASPI - Ins-
crição nº 13;
5- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE - Inscrição nº 15;
6- Pia União de Santo Antonio - Inscrição nº 21;
7- Núcleo Promocional “Roberto Koch” - NUPROM - Inscrição nº 23;
8- Colégio Salesiano Dom Bosco - São Mário - Inscrição nº P 01;
9- Fundação Jaime Pereira - FUNJAPE - Inscrição nº P 06.

ARTIGO 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 25 de fevereiro de 2016.

Jacqueline Barros de Campos
Presidente

RESOLUÇÃO N.º 08/2016

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela  Lei nº.6.246 de 03 de junho de 2008.

CONSIDERANDO, reunião ordinária realizada em 25 de fevereiro de 2016.

RESOLVE:

ARTIGO 1º – Aprova a reprogramação dos Recursos Estaduais do Serviço 
de Proteção Básica não tipificado pela resolução nº 109 do Conselho Na-
cional de Assistência Social - CNAS -  Serviço de Convivência e Fortaleci-
mento de Vínculos (SCFV) para pessoas com deficiência acima de 30 anos 
egressas dos convênios com a Secretaria Estadual de Educação, sendo:

Proteção Social Básica: R$ 42.003,20 (quarenta e dois mil, três reais e 
vinte centavos);

Proteção Social Especial: R$ 816,06 (oitocentos e dezesseis reais e 
seis centavos).

ARTIGO 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 25 de feveriro de 2016.

Jacqueline Barros de Campos
Presidente

Autorizo a presente publicação no Diário Oficial do Município

Piracicaba, 25 de fevereiro de 2016.

Eliete Nunes F. da Silva
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

GRUPO ESCOTEIRO SÃO MÁRIO

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 270 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, sexta-feira, 11 de março de 201610


